Em 2019, o formulário de avaliação de estágio probatório dos servidores técnico-admi-

nistrativos em educação da UFSM continuou sendo aperfeiçoado, possibilitando maior 

compreensão e clareza para o preenchimento dos mesmos.

O total de servidores que se encontram em estágio probatório na UFSM é de 589 

(quinhentos e oitenta e nove), considerando os ingressantes a partir de fevereiro de 2017. 

Destes, 314 (trezentos e quatorze) são técnico-administrativos em educação e 274 (du-

zentos e setenta e quatro) são docentes, tanto da carreira do magistério superior quanto 

do ensino básico, técnico e tecnológico.

No ano de 2019, 205 (duzentos e cinco) servidores tiveram o estágio probatório ho-

mologado, conforme previsto pela Lei 8.112/90. O  abaixo demonstra os dados das homo-

logações de estágio probatório por categoria.

Quadro 6.9: Quantitativo de homologação de Estágio Probatório

HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO QUANTITATIVO

[...]

Pública, Comunicação, Ensino, Gestão da Informação, Gestão de Pessoas, Línguas, Pes-

quisa, Respeito à Diversidade, Saúde e Qualidade de Vida e Valorização. 

Ressalta-se que foram realizadas 110 (cento e dez) ações, no âmbito da UFSM, com um total de 

2.809 (dois mil, oitocentos e nove) servidores matriculados. Tais ações envolveram Cursos, Encon-

tros, Oficinas, Palestras e Seminários, e encontram-se distribuídas conforme quadro abaixo:

Quadro 6.11: Capacitações Promovidas 

ATIVIDADE AÇÕES REALIZADAS INSCRITOS MATRICULADOS APROVADOS

[...]

Palestra 32 747 747 666

Seminário 6 399 399 338

Total Geral 110 2917 2809 2260

Ainda, no ano de 2019, foram concedidos 1659 (um mil sessentos e cinquenta e nove) 

afastamentos para servidores participarem, externamente, de ações de capacitação, 175 

(cento e setenta e cinco) afastamentos para participação em cursos de Pós-Graduação 

e 31 (trinta e uma) Licenças para Capacitação, prevista no Art. 87 da Lei 8.112/90, que pos-

sibilita ao servidor participar de ação de capacitação por meio de licença remunerada. 

Dentre as ações promovidas, no ano de 2019, estão, ainda, a Semana do Servidor

[...]

UFSM, por meio de atividades que proporcionem reflexão, informação e integração, e os 

Eventos de Valorização do Servidor, que buscam homenagear os servidores pelo tempo 

de serviço dedicados à Instituição. No ano de 2018 foram homenageados pelos 10, 20, 30 

e 40 anos de serviços prestados à UFSM cerca de 304 (trezentos e quatro) servidores.

Pensando também no desenvolvimento do gestor público, ressalta-se que, no ano 

de 2019, por meio do Programa Lidere, foram capacitados 32 (trinta e dois) servidores, 

ocupantes de cargos de gestão ou interessados em assumir um cargo de gestão na ins-